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Kodėl gimė idėja išleisti šią knygelę?

mes gyvename Lietuvos kaime, kur galime gėrė-
tis gamta: besikeičiančiais metų laikais, žiedų grožiu, 
Dievo dovanotomis ryto ir vakaro akimirkomis. Kie-
kvienas metų laikas yra savaip gražus ir prasmingas. 
užfiksuotos gyvenamosios aplinkos akimirkos įkvepia 
mintis, kuriomis norisi dalintis.

Šioje knygelėje rasite ne tik gamtos vaizdų, bet ir 
ištraukų iš popiežių enciklikų ir kitų aktualių šiam lai-
kmečiui leidinių.

Štai popiežius pranciškus savo išleistoje knygoje 
„Džiaukitės viltyje“ mums rašo:

„Dažnai patiriame pagundą galvoti, kad pasaulis 
sukurtas kaip mūsų nuosavybė: jis yra tai, ką turime, 
kuo galime naudotis, kaip mums patinka, prieš nieką 
neatsiskaitydami.“ 

„Liaudato si‘ “ – tai ŠVento tĖVo pranCiŠ-
Kaus enciklika apie rūpinimąsi kūrinija, mūsų ben-
drais namais. nesvarbu, ar mes tikintys Dievą ar ne, 
tačiau visi gyvename toje pačioje žemėje. Kiekvienas 
pagal savo kultūrą ir patirtį bei gebėjimus turime 
darbuotis ir bendrauti.

„Humanae vitae“ – tai popiežiaus pauliaus Vi en-
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ciklika, parašyta 1968 m., apie žmogaus gyvybės 
perdavimą santuokiniame gyvenime. Ši enciklika 
aktuali ir šių dienų pasaulyje. Joje mes galime rasti 
atsakymus, kodėl šiandien visuomenėje tiek psicholo-
ginių problemų, egoizmo apraiškų, depresija sergan-
čių žmonių.

DoCat ( KĄ Daryti?) – tai populiariai perteik-
tas socialinis ir visuomeninis Katalikų Bažnyčios mo-
kymas.

Švento rašto ištraukos.

„evangelii gaudium“ – ŠVento tĖVo pran-
CiŠKaus enciklika apie evangelijos skelbimą šiuo-
laikiniame pasaulyje.

 tegul ši knygelė bus paskatinimas skaityti Šventąjį 
raštą, gilintis į socialinio bažnyčios mokymo princi-
pus, padedančius sėkmingai darbuotis kuriant socia-
linę tvarką žemėje, saugant kūriniją – mūsų bendruo-
sius namus.
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ĮVaDas

žmogaus širdis trokšta laimės čia, žemėje, todėl, kas 
susiję su bendro gėrio siekimu, bažnyčios socialinis mo-
kymas, atsižvelgdamas į mokslo laimėjimus, gali mums 
duoti atsakymus. Krikščioniško socialinio mokymo tiks-
las socialinė tvarka žemėje, kurioje gyvendamas žmo-
gus galėtų vykdyti Dievo valią ir gyventi krikščionišką 
gyvenimą.

Šiandien ypatingai svarbu turėti platesnį socialinio 
mokymo pažinimą pasauliečiams, užimantiems atsa-
kingas pareigas įvairiose visuomenės ir viešojo gyveni-
mo srityse. religija negali apsiriboti tik privačiu gyveni-
mu ir žmogaus sielos parengimu amžinam gyvenimui. 
nuolatinė technikos pažanga, mokslas, komunikavimo 
priemonės žmogaus veiklai visuomenėje suteikia nau-
jas galimybes. todėl popiežiai pranašiškai kiekvienu 
istoriniu laikotarpiu mus, žmones, perspėja rašydami 
enciklikas: popiežius pranciškus išleido 2015 m. enci-
kliką LauDato si’ apie rūpinimąsi bendraisiais na-
mais. enciklikoje yra malda už žemę, kurioje yra tokie 
žodžiai:

Išgydyk mūsų gyvenimą,
Kad saugotume pasaulį, o ne plėštume jį,
Kad sėtume grožį, o ne terštume ir niokotume.
Paliesk širdis tų, kurie siekia tik pelno
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Vargšų ir žemės sąskaita. (152 psl.)

Bažnyčia yra ne tik evangelijos, bet ir prigimtinio 
įstatymo skleidėja. prigimtinis įstatymas išreiškia Dievo 
valią ir visi žmonės privalo ištikimai jo laikytis, kad būtų 
išganyti (popiežius paulius Vi enciklikoje „Humane vite“ 
( 1968 ) – apie žmogaus gyvybės perdavimą įspėjo ir 
numatė svarbiausias problemas, jei pasaulis ignoruos 
bažnyčios mokymą. Jis numatė, kad „platus kontracep-
tinių priemonių vartojimas skatins santuokinę neištiki-
mybę ir visuotinį dorovės žlugimą“.

Jonas paulius ii įspėjo, kad išplitęs kontraceptinių 
priemonių vartojimas suteiks „pavojingą galią bet ku-
riai civilinei valdžiai, nekreipiančiai dėmesio į dorovinius 
pagrindus.“ (Viskam pasiryžusi meilė, 1999, sk. 6-1)

matome pasaulyje ir Lietuvoje esančią demogra-
finę situaciją, suardytą žmogiškų santykių ekologiją, 
žmogaus prigimčiai atsirandančius naujus iššūkius. Juk 
bažnyčia šiandien yra ir turėtų būti viso doros įstatymo 
patikima saugotoja ir aiškintoja. tai reiškia, kad Baž-
nyčia yra ne tik evangelijos, bet ir prigimtinio įstatymo 
skleidėja. prigimtinis įstatymas išreiškia Dievo valią ir 
visi žmonės privalo ištikimai jo laikytis, kad būtų išga-
nyti. (Šv. Raštas, Mt 7,21)
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1 sKyrius.

DIEVAS PATIKĖJO PASAULĮ ŽMOGUI
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Kūrinijos globa

Kūrinija mus įpareigoja rinktis kūrimo džiaugsmą vie-
toj aplinkos niokojimo. naudoti turimus talentus ir suge-
bėjimus, saugant aplinką, kurioje gyvename. tinkamai 
prižiūrėti miškus, laukus, prisiimti moralinę atsakomybę 
už pasaulį, kuriame gyvename. turėti viltį neatsiejamą 
nuo žinių ieškojimo ir ryžto veikti.
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Vietinių gyventojų bendruomenėms žemė yra ne tik 
ekonominė gėrybė, bet Dievo bei protėvių, kurie joje 
ilsisi, dovana, šventa erdvė, su kuria jie turi sąveikauti, 
kad išlaikytų savo tapatybę ir vertybes. Likdami savo 
teritorijoje, jie ja geriausiai ir rūpinas. 

(Laudato si‘, 94 psl.)
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Dirbti ir rūpintis

Svarbu Biblijos tekstus skaityti neišleidžiant iš akių jų 
konteksto, taikant teisingą hermeneutiką ir neužmiršti, 
jog esame pakviesti „dirbti“ pasaulio sodą ir juo „rūpin-
tis“ (plg. Pr 2, 15). „Dirbti“ reiškia arti ar purenti dirvą, o 
„rūpintis“ – saugoti, sergėti, prižiūrėti. Tai apima atsa-
kingo abipusiškumo santykį tarp žmogaus ir gamtos. 
Kiekviena bendruomenė gali paimti iš žemės gėrybių 
tai, ko jai reikia pragyvenimui, tačiau sykiu privalo iš-
saugoti ir laiduoti jos tolesnį vaisingumą būsimoms kar-
toms.

(Laudato si‘, 43 psl.)
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Vietinė politika gali keisti vartojimą, plėtoti atliekų 
utilizacijos bei perdirbimo ekonomiką, saugoti tam ti-
kras rūšis ir skatinti diversifikuotą žemdirbystę su pasėlių 
kaitaliojimu.

(Laudato si‘, ?? psl.)



14

UŽTEršTUMAS, IšMETIMO KULTūrA

Prie visiems kenkiančio užterštumo taip pat priside-
da transportas, pramoniniai dūmai, dirvą bei vandenį 
rūgštinančios medžiagos, trąšos, insekticidai, fungicidai, 
herbicidai ir apskritai toksiniai pesticidai. Su finansiniais 
interesais susijusi technologija, siūloma kaip vienintelė 
išeitis, nepajėgia išvysti daugialypių daiktus jungian-
čių saitų ir todėl kartais problemą išsprendžia taip, kad 
randasi kitų problemų. 

(Laudato si‘, 15 psl.)
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NEPIKTNAUDŽIAUKIME DIEVO  
DUOTOMIS GĖrybĖMIS

Užaugome manydami, jog esame žemės savininkai 
ir šeimininkai, turintys teisę ją plėšti. Smurtas, glūdin-
tis nuodėmės sužeistoje žmogaus širdyje, pasireiškia ir 
ligos simptomais, regimais dirvoje, vandenyje, ore ir vi-
sose gyvose būtybėse. 

(Laudato si‘, 3 psl.)
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ŽEMĖS IšTEKLIAI GrObIAMI Ir DĖL TO...

Žemės ištekliai grobiami ir dėl to, kad ekonomikos ir 
komercinės bei gamybinės veiklos supratimas susijęs su 
tiesioginiu rezultatu.

(Laudato si‘, 32 psl.)
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GIrIų Ir MIšKų PrArADIMAS...

Girių ir miškų praradimas sykiu reiškia ir netektį rūšių, 
ateityje galėjusių būti itin svarbiais ne vien mitybos, bet 
ir ligų gydymo bei įvairių paslaugų ištekliais.

(Laudato si‘, 22 psl.) 
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VErSLININKO PAšAUKIMAS  
yrA KILNUS DArbAS

Verslininko pašaukimas yra kilnus darbas, bet tik 
tada, kai jį jaudina platesnė gyvenimo reikšmė, – tai 
jam leidžiama tarnauti bendram gėriui, savo pastan-
gomis gausinti ir visiems prieinamas daryti šio pasaulio 
gėrybes.

(Evangelii Gaudium, 137 psl.)
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2 sKyrius.

ŽMOGUS yrA VISO EKONOMINIO –  
VISUOMENINIO GyVENIMO KūrĖJAS, 

CENTrAS Ir TIKSLAS
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Dievas kviečia žmogų kurti su juo ateitį,  
todėl svarbu skaityti šventąjį raštą

Šventojo rašto reikšmės pagrindas yra tikėjimas, 
kad Dievas prakalbino žmogų, ieškantį prasmės ir lai-
mės savo laikinoje būklėje, apreikšdamas ir kviesdamas 
žmogų nelikti laiko auka, bet kurti su juo ateitį. Būda-
mos Dievo įkvėptos knygos, jos yra reikšmingas pasa-
kojimas žmonijai apie Dievo Kūrėjo ir žmogaus pokalbį 
laiko upėje.

Tai, kad Dievas prakalbino istorijoje per įvykius ir kad 
žmogus atsakė Dievui tikėjimu, padarė šį pokalbį lem-
tingą visiems laikams. (Šventas Raštas, Pratarmė, 14 psl. 
2009 m.)
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NES KAIP LIETUS Ir SNIEGAS

Nes kaip lietus ir sniegas nukrinta iš dangaus  
ir negrįžta atgalios, kol nepalaisto žemės,
kad dygtų ir želtų joje augalai,
kad neštų sėklą sėjėjui ir duoną alkanam,
taip žodis, išeinantis iš mano burnos:
jis negrįš pas mane bergždžias,
bet įvykdys, ko trokštu, ir atliks, ko siųstas.

Šv. Raštas, Iz 55, 10–11
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Argi nendrės gali...

Argi nendrės gali
Žaliuoti ten, kur nėra vandens?
Būdamos žalios ir dar nekirstos, 
jos vysta greičiau už kitus augalus.

Toksai likimas visų

Toksai likimas visų, kurie užmiršta Dievą;
Bedievio žmogaus viltis virsta niekais.
Tik voratinklio siūlelis yra jo viltis,
Voratinklis jo pasitikėjimas.
Remsis savo namais, bet jie nepalaikys;
Laikysis į juos įsikibęs, bet jie neišliks.

Šv. Raštas, Job. 8, 11–15
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ŽEMĖS VALDyMAS yrA VIEšPATIES rANKOJE

Žemės valdymas yra viešpaties rankoje,–
Jis pažadina jai kiekvienu laiku tinkamą vadovą.
Žmogaus laimė yra viešpaties rankoje,
Jis suteikia didybę įstatymų leidėjui. 

Šv. Raštas, Sir. 10, 4–5 
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PAKLAUSK SENĄJĄ KArTĄ

Paklausk senąją kartą ir apsvarstyk protėvių patirtį.
Juk mes patys lyg tik vakar užgimę ir nieko nežinome.
Mūsų dienos žemėje tik šešėlis!
Argi jie tavęs nepamokys, tau nepapasakos ir netars 
žodžių iš grynos širdies?

Šv. Raštas, Job. 8, 8-9
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VIEšPATS ŽM0Gų SUKūrĖ

Viešpats žmogų sukūrė iš žemės,
ir jį vėl į žemę sugrąžina.
Jis davė jiems ribotą dienų skaičių,
bet suteikė galią valdyti viską žemėje.

Šv. Raštas, Sir. 17, 1–2
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Sekmadienį dalyvauti Eucharistijoje yra ypač svarbu. 
Ši diena siūlosi žmogaus santykio su Dievu, su savimi 
pačiu, su kitais ir pasauliu išgydymo diena. Be to, ši die-
na skelbia „amžiną žmogaus poilsį Dieve“.

(Laudato si‘, 147 psl.)
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Žmogus linkęs menkinti kontempliatyvų poilsį kaip 
bergždžią ir nenaudingą užmiršdamas, kad taip iš visų 
atliekamų darbų atima svarbiausią dalyką – jų pras-
mę.

Žmogaus veikla apsaugoma ne tik nuo tuščio akty-
vizmo, bet ir nuo nežaboto godumo bei sąmonės užsi-
skendimo, skatinančio vaikytis išskirtinės naudos.

(Laudato si‘, 147 psl.)
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TIKrOJI GArbĖ

Neteisinga niekinti žmogų,
kuris yra išmintingas, bet vargšas
nei tinka gerbti žmogų,
kuris yra nusidėjėlis.
Didžiūnas, teisėjas ir valdovas yra gerbiami,
bet nė vienas jų nėra didesnis už žmogų,
kuris pagarbiai viešpaties bijo. 

Šv. Raštas, Sir. 10, 23-24
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Pasaulio valdžia turi turėti politinę galią, užtikrinan-
čią taiką, bet ji teisėta tik tada, kai iš tikro ją užtikrina 
ir saugo savo piliečius. Be to, krikščioniškas valdymas 
įgyvendinamas kaip meilė ir tarnavimas.

(DOCAT, 194 psl. Valdžia ir moralė)
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PILIETINĖ Ir POLITINĖ MEILĖ

rūpinimasis gamta neatsiejamas nuo gyvensenos, 
apimančios gebėjimą drauge gyventi ir puoselėti ben-
drystę.
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meilė, kupina nedidelių rūpinimosi veiksmų, taip pat 
yra pilietinė bei politinė ir reiškiasi veikla, kuria mėgina-
me kurti geresnį pasaulį.
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meilė visuomenei ir įsipareigojimas  
bendram gėriui yra iškili meilė... 

(Laudato si‘, 231 psl.)
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bENDrAS GĖrIS

• Trokšti bendro gėrio reiškia gebėti mąstyti paky-
lant virš savųjų reikmių. 

• Tačiau bendras gėris – tai ne tik materialinė ar 
išorinė visų žmonių gerovė; jo tikslas visuminė žmogaus 
gerovė.

• Kai kiekvienas galvoja tik apie save, bendras gy-
venimas virsta visų karu su visais.

• Todėl rūpinimasis dvasine gerove priklauso nuo 
bendro gėrio. 

(DOCAT, 94 psl.)
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3 sKyrius.

MES TUrIME TEISĘ ŽINOTI TIESĄ APIE 
ŽMOGAUS LyTIšKUMĄ Ir SANTUOKOS 

(VyrO Ir ŽMONOS) OrUMĄ
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Šeima, kaip ir visos bendruomenės bei visi socialiniai 
saitai, išgyvena gilią kultūrinę krizę. Šeimos atveju sai-
tų trapumas tapo ypač rimtas dalykas, nes šeima yra 
pamatinė visuomenės ląstelė, vieta, kur mokomasi kartu 
gyventi būnant skirtingiems bei priklausyti vienas kitam ir 
kur tėvai vaikams perteikia tikėjimą. santuoką linkstama 
laikyti vien emocinio pasitenkinimo forma, kurią galima 
steigti bet kaip ir keisti kaip patinka. (EVANGELII GAU-
DIUM, ŠVENTAS TĖVAS PRANCIŠKUS, 47 psl.)

Kodėl taip atsitiko šiandien šeimai, kokios tikrosios šei-
mos erozijos pasekmės? popiežius paulius Vi encikliko-
je „Humane Vitae“ 1968 m. numatė ir įspėjo apie 
keturias svarbiausias problemas, kilsiančias, jei pasaulis 
taip ignoruos Bažnyčios mokymą apie nėštumo regulia-
vimą.

1. Jis numatė, kad „platus kontraceptinių priemonių 
vartojimas skatins santuokinę neištikimybę ir visuotinį do-
rovės žlugimą.“ Būtent taip ir atsitiko. Vargu ar kas pa-
neigs, kad nuo septintojo dešimtmečio vidurio gerokai 
padaugėjo abortų, skyrybų, iširusių šeimų, nesantuokinių 
vaikų, lytinių susirgimų bei vaikų ir moterų išnaudojimo 
atvejų. (Viskam pasiryžusi meilė, 23 psl.)

2. Jis įspėjo, kad vyras praras pagarbą moteriai ir 
daugiau nebejaus atsakomybės už jos fizinę gerovę ir 
dvasinę pusiausvyrą.
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3. Šventas tėvas perspėjo, kad išplitęs kontraceptinių 
priemonių vartojimas suteiks „pavojingą galią bet kuriai 
civilinei valdžiai, nekreipiančiai dėmesio į dorovinius pa-
grindus.“

4. popiežius paulius Vi perspėjo, kad kontracepcija 
suformuos žmonių įsitikinimą, esą jie turi beribę galią 
savo kūnui.

paskutinioji Švento tėvo įvardinta problema – ypač 
sudėtinga. Dirbtinis apvaisinimas, klonavimas, genetinės 
manipuliacijos ir eksperimentai su embrionais – visa tai 
yra kontracepci-
jos technologijų 
pasekmės. (Vis-
kam pasiryžusi 
meilė, 24 psl.)

Dievas pa-
saulį sukūrė vi-
siems žmonėms, 
ir mes esame 
jo kūrinijos da-
lis. pažvelkime 
į obelį, kuri pa-
vasarį pražysta 
nuostabiausias 
žiedais.
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o rudenį mes matome… vaisius.

o Kas atsitinKa su žmogumi, Kai nauDo-
Ja KontraCeptiKus? meilės vaisiams trukdome 
užsimegzti arba jie užsimezgę sunaikinami. ir santuokoje 
vyras ir moteris nėra atviri gyvybei, jų meilė uždūsta savo 
egoizme. tada įvardinama daugybė problemų, priežas-
čių, dėl ko reikia skirtis, neįmanoma gyventi kartu.
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Jautrumas Dievui ir jautrumas žmogui

Kai prarandamas jautrumas Dievui, atsiranda polinkis 
prarasti ir jautrumą žmogui, jo orumui ir jo gyvybei; savo 
ruožtu sistemingai pažeidinėjant moralės dėsnius, ypač 
tokiais svarbiais klausimais, kaip pagarba žmogaus gy-
vybei bei jos orumui, vis labiau temsta gebėjimas įžiūrėti 
gyvą, gelbstinčią Dievo esatį.

(Jonas Paulius II, Enciklika Evangelium Vitae  
(1995 m.), 21 psl.)
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Siūlydami sveiką santykį su kūrinija kaip žmogaus 
visapusiško atsivertimo matmenį, atsiminkime šventojo 
Pranciškaus Asyžiečio pavyzdį. Taip pat reikalauja pri-
pažinti klaidas, nuodėmes, ydas ir aplaidumą, nuošir-
džiai gailėtis ir iš vidaus pasikeisti. 

(Laudato si‘, 135 psl.)
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aplinka, kurioje gyvename, daro įtaką mūsų požiūriui 
į gyvenimą, mūsų jausenai ir veiksenai. savo kambary-
je, namie, darbo vietoje ir gyvenamajame kvartale irgi 
naudojamės aplinka savo tapatybei išreikšti. stengia-
mės prie aplinkos prisitaikyti, o kai ji netvarkinga, cha-
otiška ar kupina vizualinės bei akustinės taršos, stimulų 
perteklius trukdo mūsų stengimuisi kurti visapusišką ir 
laimingą tapatybę.
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DIDySIS MEILĖS PLANAS

Būti Bažnyčia reiškia būti Dievo tauta atitinkant 
didįjį tėvo meilės planą. tai reiškia būti Dievo raugu 
žmonijoje. tai yra skelbti ir nešti Dievo išganymą į mūsų 
pasaulį, kuris dažnai pasiklysta ir kuriam reikia padrasi-
nančių, viltį žadinančių, naujų jėgų kelionei suteikiančių 
atsakymų. Bažnyčia turi būti neužtarnauto gailestingu-
mo vieta, kur visi galėtų jaustis priimti, mylimi, sulaukę 
atleidimo ir drąsinami tinkamai gyventi pagal evange-
liją.

(Evangelii Gaudium, 77 psl.)
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160. Kokį pasaulį trokštame palikti tiems, kurie bus 
po mūsų, dabar augantiems vaikams?

Esame tie, kurie pirmučiausia suinteresuoti palikti po 
mūsų ateinančiai žmonijai gyventi tinkamą planetą. Tai 
reiškia dramą mums patiems, nes tai susiję su mūsų ke-
lionės šioje žemėje prasme. 

(Laudato si’, 102 psl.)
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MIELAS SKAITyTOJAU,

niekas gamtoje negyvena tik dėl savęs.
upės negeria savo vandens...
medžiai nevalgo savo vaisių...
gėlių aromatai nėra skirti joms pačioms...
saulė taip pat nešviečia sau...
gyventi vieniems vardan kitų yra gamtos taisyklė.
ir žmogus nėra išimtis.

Ši knygelė yra skirta tau..
Štai kaip nuostabiai Dievo sukurtas pasaulis. gal ir 

mums žmonėms perskaičius trumpas ištraukas iš Šv. 
rašto, popiežių enciklikų verta susimąstyti ir dar nevė-
lu ką nors pakeisti savo gyvenime, savo darbo vietoje, 
savo man patikėtoje veikloje. 

gal nuo manęs daug kas priklauso? Jei bus atsaky-
mas taip mano širdis džiaugsis ir suprasiu kad ši knyge-
lė išleista neveltui.
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Apie autorę

irena naujokienė gimė 1957 m. Šilgalių k. Jankų sen. 
Šakių raj. paprastų valstiečių šeimoje, kurioje augo ir 
keturi broliai. Ji buvo penktas vaikas šeimoje ir vienintelė 
dukra. patyrė abiejų tėvų dėmesį ir meilę.

Baigusi Jankų aštuonmetę mokyklą, mokėsi Vilniuje, 
Lengvosios pramonės technikume, kurį baigusi, pagal 
paskyrimą atvyko dirbti į Vilkaviškį. ir taip apsigyveno 
čia.

1976 m. ištekėjo ir savo šeimoje, su vyru pranu, užau-
gino tris sūnus ir tris dukras. gyvenant šeimoje autorės 
mąstymui vis didesnę įtaką darė dar vaikystėje iš ma-
mos gauti tikėjimo pagrindai. augindama vaikus mo-
teris patyrė tikrą atsivertimą ir Dievo gailestingą meilę.

 2008 m. įstojo į Kauno VDu ir pradėjo mokytis so-
cialinių mokslų fakultete, studijavo andragogiką. pora 
metų studijavusi pasigedo turinio prasmės ir įstojo į 
Katalikų teologijos fakultetą, kurį baigė 2016 m. čia 
studijuodama sutiko daug dėstytojų, kunigų gyvenan-
čių tikėjimu ir liudijančių Dievo meilę ir gavo daug taip 
trokštamų žinių.

Dabar irena naujokienė remdamasi įgytomis žinio-
mis, atsižvelgdama į mūsų laikmečio poreikius darbuo-
jasi krikščioniškai ugdydama visuomenę.
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autorės vaikystės nuotrauka
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